
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 924,943 524,361 400,582

국 198,571 114,101 84,470

기 54,000 54,000 0

시 433,000 147,400 285,600

구 239,372 208,860 30,512

쾌적한 녹색 생활환경 조성 424,390 49,710 374,680

국 89,180 5,000 84,180

시 299,150 12,400 286,750

구 36,060 32,310 3,750

환경관리 82,000 25,350 56,650

시 52,900 0 52,900

구 29,100 25,350 3,750

환경업무 추진 900 1,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○환경업무추진(절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

하수도사용료 징수 관리 12,900 0 12,900

시 12,900 0 12,900

201 일반운영비 12,900 0 12,900

시 12,900 0 12,900

01 사무관리비 12,006 0 12,006

○하수도사용료 관련 물품구입 9,512 0 9,512

－프린터 토너 구입 1,440 0 1,440180,000*8개

시 1,440 0 1,440

－프린터 드럼 구입 800 0 800400,000원*2개

시 800 0 800

－홍보 현수막 제작 560 0 56070,000원*8매

시 560 0 560

－홍보물품 구입 5,312 0 5,312

시 5,312 0 5,312

－복사용지 구입 1,400 0 1,40020,000원*70BOX

시 1,400 0 1,400

○사무용품 구입 2,404 0 2,404

시 2,404 0 2,404

○등기촉탁수수료 90 0 903,000원*30건

시 90 0 90

02 공공운영비 894 0 894

○난방연료(부탄) 600 0 60030,000원*20통

시 600 0 600

○하수도사용료 체납자 독촉안내문 발송 우편요

금 294 0 294

시 294 0 294

선두구동 주민공동목욕탕 관리 10,000 6,000 4,000

201 일반운영비 9,000 5,000 4,000



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 9,000 5,000 4,000

○선두구동목욕탕 시설장비유지비

9,000 5,000 4,000경정 9,000,000원

환경단체 협력 환경체험프로그램 운영 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

○환경체험프로그램 운영 행사운영비(절감) 2,850 3,000 △150

－체험프로그램 기타 행사 운영비

370 520 △150경정 370,000원

환경보전행정 종합평가 상사업비 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○환경캠페인용 단체복 구입(성립전)

6,000 0 6,000200,000원*30명

시 6,000 0 6,000

○실내공기질 진단사업 안내문(홍보문) 제작(성

립전) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

○공기정화제 등 구입(성립전) 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

202 여비 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

04 국제화여비 7,000 0 7,000

○환경행정 역량강화 국외 선진지 견학(성립전) 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

303 포상금 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○환경행정 업무추진 직원격려 포상금(성립전) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○취약계층 지붕개량 지원(성립전) 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○실내공기질 측정기 구입(성립전) 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

○복합악취 측정기 구입(성립전) 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기후변화대응 342,390 24,360 318,030

국 89,180 5,000 84,180

시 246,250 12,400 233,850

구 6,960 6,960 0

상수원보호구역 주민지원 309,530 0 309,530

국 83,430 0 83,430

시 226,100 0 226,100

307 민간이전 309,530 0 309,530

국 83,430 0 83,430

시 226,100 0 226,100

02 민간경상사업보조 309,530 0 309,530

○2017년 상수원보호구역 주민지원사업(성립전) 309,530 0 309,530

국 83,430 0 83,430

시 226,100 0 226,100

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 11,500 10,000 1,500

국 5,750 5,000 750

시 5,750 5,000 750

201 일반운영비 7,900 6,400 1,500

국 3,950 3,200 750

시 3,950 3,200 750

01 사무관리비 7,900 0 7,900

○온실가스 진단 컨설턴트 활동수당 6,880 0 6,880

국 3,440 0 3,440

시 3,440 0 3,440

○온실가스 진단 컨설팅 홍보물품등 구입 1,020 0 1,020

국 510 0 510

시 510 0 510

03 행사운영비 0 6,400 △6,400

○그린스타트 네트워크 행사운영비 0 6,400 △6,400경정 0원

국 0 3,200 △3,200

시 0 3,200 △3,200

야생 동·식물 피해예방사업 13,400 8,400 5,000

시 12,400 7,400 5,000

구 1,000 1,000 0

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

시 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

○생태계교란 야생동·식물 제거

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

시 10,000 5,000 5,000

승용차 없는 날 행사지원 500 0 500

시 500 0 500

201 일반운영비 500 0 500

시 500 0 500

03 행사운영비 500 0 500



부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○승용차 없는 날 운영 500 0 500

시 500 0 500

저탄소생활 실천운영 지원 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○쿨루프 사업 재료비 구입(성립전) 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

대기보전 266,176 266,458 △282

국 84,000 84,000 0

기 54,000 54,000 0

시 114,000 114,000 0

구 14,176 14,458 △282

대기관리 266,176 266,458 △282

국 84,000 84,000 0

기 54,000 54,000 0

시 114,000 114,000 0

구 14,176 14,458 △282

지도단속차량 유지관리 3,467 3,649 △182

201 일반운영비 3,467 3,649 △182

02 공공운영비 3,467 3,649 △182

○차량유지비(절감) 3,438 3,620 △182경정 3,438,000원

배출업소 지도·점검 2,600 2,700 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○환경관련 민원해소 업무추진(절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

깨끗하고 안전한 먹는물 관리 22,441 22,141 300

국 9,000 9,000 0

시 9,000 9,000 0

구 4,441 4,141 300

수질관리 22,441 22,141 300

국 9,000 9,000 0

시 9,000 9,000 0

구 4,441 4,141 300

먹는물 공동시설 유지 관리 4,441 4,141 300

201 일반운영비 3,420 3,600 △180

02 공공운영비 3,420 3,600 △180

○약수터 미생물살균시설 유지 관리비(절감)

1,820 2,000 △180경정 1,820,000원

206 재료비 1,021 541 480

01 재료비 1,021 541 480



부서: 환경위생과

정책: 깨끗하고 안전한 먹는물 관리

단위: 수질관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○먹는물 소독약품 구입 480 0 480

식품위생 수준 향상 70,367 71,062 △695

국 16,391 16,101 290

시 10,850 12,000 △1,150

구 43,126 42,961 165

식품위생 관리 70,367 71,062 △695

국 16,391 16,101 290

시 10,850 12,000 △1,150

구 43,126 42,961 165

식품위생업소 관리 27,280 28,260 △980

201 일반운영비 21,630 22,260 △630

01 사무관리비 21,630 22,260 △630

○금정 명품 맛 브랜드 관련 심사위원 수당(절

감) 630 1,260 △630경정 630,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○식품위생업무 추진(절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○금정 명품 맛 브랜드 재료비(절감)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

부정불량식품 유통 수거 2,850 3,000 △150

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○부정불량식품 유통수거비(절감)

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

어린이기호식품 전담관리원 운영 21,700 24,000 △2,300

국 10,850 12,000 △1,150

시 10,850 12,000 △1,150

301 일반보상금 21,700 24,000 △2,300

국 10,850 12,000 △1,150

시 10,850 12,000 △1,150

11 기타보상금 21,700 24,000 △2,300

○어린이식품 안전전담요원 활동수당

21,700 24,000 △2,300경정 21,700,000원

국 10,850 12,000 △1,150

시 10,850 12,000 △1,150

위생지도단속차량 유지관리 2,755 2,900 △145

201 일반운영비 2,755 2,900 △145

02 공공운영비 2,755 2,900 △145

○차량유지비(절감) 2,355 2,500 △145경정 2,355,000원

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 11,082 8,202 2,880

국 5,541 4,101 1,440



부서: 환경위생과

정책: 식품위생 수준 향상

단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,541 4,101 1,440

206 재료비 4,586 1,206 3,380

국 2,293 603 1,690

구 2,293 603 1,690

01 재료비 4,586 1,206 3,380

○특별관리식품등 수거 4,586 1,206 3,380경정 4,586,000원

국 2,293 603 1,690

구 2,293 603 1,690

301 일반보상금 1,700 2,200 △500

국 850 1,100 △250

구 850 1,100 △250

11 기타보상금 1,700 2,200 △500

○시니어감시원 활동비 1,700 2,200 △500경정 1,700,000원

국 850 1,100 △250

구 850 1,100 △250

공중위생 수준 향상 12,520 9,800 2,720

공중위생 관리 12,520 9,800 2,720

공중위생업소 관리 10,520 7,800 2,720

201 일반운영비 7,520 4,800 2,720

01 사무관리비 7,520 4,800 2,720

○효사랑 헤어숍 표지판 제작 2,720 0 2,720

행정운영경비(환경위생과) 102,210 105,190 △2,980

기본경비 102,210 105,190 △2,980

기본경비 102,210 105,190 △2,980

201 일반운영비 16,560 15,760 800

01 사무관리비 16,560 15,760 800

○복사용지 구입(절감) 760 860 △100

○부서운영기본수용비 2,880 3,000 △120

○시간외근무자 급식비 11,520 10,500 1,020

경정 760,000원

경정 2,880,000원

경정 11,520,000원

202 여비 80,640 84,000 △3,360

01 국내여비 80,640 84,000 △3,360

○관내여비(절감) 80,640 84,000 △3,360경정 80,640,000원

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(절감) 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

재무활동(환경위생과) 26,839 0 26,839

보전지출 26,839 0 26,839

반환금 지출 26,839 0 26,839

802 반환금기타 26,839 0 26,839

01 국고보조금반환금 9,562 0 9,562



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노후슬레이트 처리지원 9,399 0 9,399

○노후슬레이트 처리지원(이자) 85 0 85

○특별관리식품등 수거 30 0 30

○현장업무용 태블릿 PC요금(갤럭시탭) 1 0 1

○저탄소생활 실천운영 지원(이자) 30 0 30

○탄소포인트제 인센티브(이자) 17 0 17

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,277 0 17,277

○노후슬레이트 처리지원 14,996 0 14,996

○노후슬레이트 처리지원(이자) 90 0 90

○경제적 취약계층 지붕개량비 77 0 77

○경제적 취약계층 지붕개량비(이자) 5 0 5

○하수도사용료징수관리 1 0 1

○악취탈취제(살포) 34 0 34

○금사공단 악취모니터링 유지보수비 1,629 0 1,629

○그린코디 운영 240 0 240

○저탄소생활 실천운영 지원(이자) 30 0 30

○탄소포인트제 인센티브(이자) 17 0 17

○생태교란 야생동식물 제거 활동비 지원(이자) 59 0 59

○약수터 살균기 설치(이자) 99 0 99


